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Lars Andersen: ”Politikerne bør fokusere mindre på reformer, der øger arbejdsudbuddet, og 
sætte gang i reformer, der øger produktiviteten. ” 
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Det er efterhånden blevet en fasttømret politisk sandhed, at der er et stort behov for reformer. I 
virkeligheden er ”reformer” jo et vidt begreb, men i den seneste tid er der blevet sat et implicit 
lighedstegn mellem ordet ”reformer” og øget arbejdsudbud gennem skattelettelser – gerne for dem i 
toppen – eller forringelser af folks tilbagetrækningsmuligheder og overførsler. Med andre ord 
kommer den slags reformer med en høj pris for nogle befolkningsgrupper, og overordnet øger de 
uligheden. Det kan selvfølgelig være et politisk ønske, men det må ikke forveksles med at være en 
”nødvendighed”. 
Det grundlæggende argument lyder, at vi har brug for reformer, der gør Danmark rigere. Men hvis 
politikerne ønsker at gøre Danmark rigere, burde de læse og lytte til Reformkommissionen ledet af 
økonomiprofessor Nina Smith. Danmark er blandt de mest velstående lande i verden, og 
kommissionen lægger ikke fingre imellem i sin første rapport med anbefalinger: Det er øget 
produktivitet, der har gjort Danmark rigere siden 1980. Med andre ord er det ikke udvidelser af 
arbejdsstyrken, men arbejdsstyrkens forbedrede kompetencer, ny teknologi og effektiviseringer, der 
har været den primære motor til vores øgede velstand. 
Derfor bør politikerne i langt mindre grad fokusere på reformer, der øger arbejdsudbuddet, og sætte 
gang i reformer, der øger produktiviteten. Hvis vi som samfund skal være mere produktive, kræver 
det en arbejdsstyrke, der er bedre uddannet. Der ligger store potentialer i at efter- og videreuddanne 
danskerne – gerne til den grønne omstilling, som jo ovenikøbet er et guldæg for danske eksport-
virksomheder. 
Eller tag de cirka 76.000 unge, der er parkeret uden job og uddannelse. Det ville løfte vores velstand 
og arbejdsudbud at få dem med om bord. Og det ville være mere visionært. 
Alt i alt kan man godt undre sig: Hvordan kan det egentligt være, at de borgerlige partier ikke går 
mere målrettet efter at gøre Danmark rigere gennem forbedret produktivitet, når det har vist sig 
mest effektivt? 
Politikerne bør generelt tænke nyt, når de vil øge arbejdsudbuddet. Uddannelse er nøglen til øget 
velstand, men også til den grønne omstilling, der især kræver mange flere faglærte. Løft ufaglærte 
til faglært niveau, og få flere af de unge og ikke-vestlige indvandrere på kanten med. Og forbedre 
arbejdsmiljø- og vilkår, så flere seniorer har mulighed for at fortsætte på arbejdsmarkedet. 
Der er andre veje til øget velstand end at sætte skatten ned og forringe det sociale sikkerhedsnet. 




